ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng sáng kiến

Thành phố Hồ Chí Minh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của

Chính phủ về việc ban hành Điều lệ sáng kiến;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học

và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21 tháng 02 năm 2024 của

Chính phủ về Giải thưởng Thành phố Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước và

các giải thưởng khác về khoa học và công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01 tháng 8 năm 2013 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của

Điều lệ sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02

tháng 3 năm 2012 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24 tháng 02 năm 2024 của

Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng

và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình

số 2321/TTr-SKHCN ngày 24 tháng 6 năm 2024 và của Giám đốc Sở Nội vụ

tại Tờ trình số 5196/TTr-SNV ngày 12 tháng 7 năm 2024.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-13-2012-nd-cp-dieu-le-sang-kien-135584.aspx

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của

Hội đồng sáng kiến Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 6319/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng

xét công nhận sáng kiến cấp Thành phố.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh,

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Ban Thi đua - Khen thưởng TW;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- TTUB: CT, các PCT;

- UBMTTQ Việt Nam Thành phố;

- Các đoàn thể Thành phố;

- Các sở, ban, ngành Thành phố;

- Tổng công ty, công ty trực thuộc Thành phố;

- VPUB: các PCVP;

- Phòng VX, TH;

- Lưu: VT, (VX-HC).

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt động của Hội đồng sáng kiến Thành phố Hồ Chí Minh

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày      tháng     năm 2024

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)

_____

Chương I

 QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi áp dụng, đối tượng điều chỉnh

Quy chế này quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và chế độ hoạt động

của Hội đồng sáng kiến Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi là Hội đồng)

nhằm phục vụ công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Quy chế này áp dụng đối với các thành viên Hội đồng, thành viên Tổ giúp việc

Hội đồng và Cơ quan Thường trực Hội đồng.

Điều 2. Chức năng của Hội đồng

Hội đồng do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố thành lập, có chức năng

tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố:

1. Xét, chấp thuận việc công nhận sáng kiến được tạo ra do Nhà nước đầu tư

kinh phí, phương tiện vật chất - kỹ thuật trong trường hợp người đứng đầu cơ sở

xét công nhận sáng kiến thuộc sự quản lý của Ủy ban nhân dân Thành phố là

tác giả sáng kiến, theo quy định tại Điểm a Khoản 4 Điều 7 của Điều lệ Sáng kiến

ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của

Chính phủ.

2. Xét, công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng và phạm vi ảnh hưởng

của sáng kiến, đề tài khoa học và công nghệ, đề án khoa học, công trình khoa học

và công nghệ (sau đây gọi là đề tài) trong Thành phố và toàn quốc để làm căn cứ

xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng trên địa bàn Thành phố

theo quy định tại Điều 21 và 22 Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022.

Điều 3. Nhiệm vụ của Hội đồng

Hội đồng có nhiệm vụ tham mưu và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

Ủy ban nhân dân Thành phố về kết quả đối với công việc nêu tại Khoản 1 và

Khoản 2 Điều 2 của Quy chế này và đề xuất nhân rộng các sáng kiến, đề tài

4

có giá trị thực tiễn đến các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị để nghiên cứu

học tập và áp dụng.

Điều 4. Nguyên tắc hoạt động của Hội đồng

1. Hội đồng làm việc theo chế độ tập thể, đảm bảo tính dân chủ, công khai,

quyết định theo đa số. Thành viên Hội đồng đánh giá, biểu quyết bằng Phiếu lấy

ý kiến do Cơ quan Thường trực Hội đồng gửi lấy ý kiến. Thành viên Hội đồng

là tác giả hoặc đồng tác giả tạo ra sáng kiến thì không được tham gia đánh giá,

biểu quyết cho sáng kiến đó.

2. Kết quả đánh giá của Hội đồng được quyết định dựa trên số phiếu

có ý kiến “đồng ý” đạt 2/3 tổng số phiếu của các thành viên Hội đồng.

Chương II

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA CÁC THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG,

CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC VÀ TỔ GIÚP VIỆC HỘI ĐỒNG

Điều 5. Thành phần Hội đồng

Hội đồng gồm các thành viên sau:

1. Chủ tịch Hội đồng: là Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố hoặc

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố

phân công đảm nhiệm;

2. Phó Chủ tịch Hội đồng: là lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ;

3. Các ủy viên gồm: lãnh đạo Sở Nội vụ, lãnh đạo Liên đoàn Lao động

Thành phố và lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố.

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng

1. Lãnh đạo mọi hoạt động của Hội đồng; phân công nhiệm vụ cho từng

thành viên Hội đồng; đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng.

2. Chỉ đạo việc tổ chức xét, chấp thuận việc công nhận sáng kiến và xét,

công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến,

đề tài trong Thành phố, toàn quốc.

3. Ký ban hành các văn bản của Hội đồng (nếu có).

Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Chủ tịch Hội đồng

1. Đề xuất chủ trương, kế hoạch hoạt động của Hội đồng; Đôn đốc,

kiểm tra việc thực hiện Quy chế và các hoạt động của Hội đồng.

5

2. Thay mặt Chủ tịch Hội đồng ký văn bản khi được Chủ tịch Hội đồng ủy quyền.

3. Chỉ đạo hoạt động của Cơ quan Thường trực Hội đồng; chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch Hội đồng về nhiệm vụ được phân công.

4. Tham mưu Chủ tịch Hội đồng về chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác

xét, chấp thuận việc công nhận sáng kiến và xét, công nhận hiệu quả áp dụng,

khả năng nhân rộng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài trong Thành phố,

toàn quốc.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng.

Điều 8. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy viên Hội đồng

1. Phối hợp đề xuất chủ trương, kế hoạch hoạt động của Hội đồng đáp ứng

kịp thời cho công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn Thành phố.

2. Phối hợp tham mưu Chủ tịch Hội đồng về chuyên môn, nghiệp vụ trong

công tác xét, chấp thuận việc công nhận sáng kiến và xét, công nhận hiệu quả áp dụng,

khả năng nhân rộng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài trong Thành phố,

toàn quốc.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng.

Điều 9. Nhiệm vụ, quyền hạn của Cơ quan Thường trực Hội đồng

Sở Khoa học và Công nghệ là Cơ quan Thường trực của Hội đồng,

thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét, chấp thuận việc công nhận sáng kiến trong

trường hợp người đứng đầu cơ sở xét công nhận sáng kiến thuộc sự quản lý của

Ủy ban nhân dân Thành phố là tác giả sáng kiến, theo quy định tại điểm a khoản 4

Điều 7 của Điều lệ Sáng kiến ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP

ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ.

2. Tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét, công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng

nhân rộng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài trong Thành phố,

toàn quốc để phục vụ công tác thi đua, khen thưởng theo quy định tại Điều 21

và 22 Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022.

3. Từ chối tiếp nhận bằng văn bản đối với các hồ sơ đề nghị xét, chấp thuận

việc công nhận sáng kiến và xét, công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng

nhân rộng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài trong Thành phố, toàn quốc

nếu không đáp ứng đầy đủ thành phần hồ sơ theo quy định.

4. Chỉ đạo, theo dõi các cuộc họp Tổ Giúp việc Hội đồng; mời đại diện

cơ quan, đơn vị liên quan đến lĩnh vực, nội dung của sáng kiến, đề tài để tư vấn

về chuyên môn, kỹ thuật theo đề xuất của Tổ Giúp việc Hội đồng (nếu có).

6

5. Triển khai công tác xin ý kiến thành viên Hội đồng bằng văn bản

(Phiếu lấy ý kiến); tổng hợp trình và tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân

Thành phố xem xét, quyết định kết quả.

6. Lưu trữ hồ sơ, tài liệu liên quan đến hoạt động của Hội đồng  và

Tổ Giúp việc Hội đồng theo quy định .

7. Phối hợp với Sở Nội vụ Thành phố:

a) Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, ban hành:

- Văn bản chấp thuận việc công nhận sáng kiến đối với sáng kiến được

tạo ra do Nhà nước đầu tư kinh phí, phương tiện vật chất - kỹ thuật mà tác giả là

người đứng đầu cơ sở xét công nhận sáng kiến thuộc sự quản lý của Ủy ban

nhân dân Thành phố.

- Quyết định công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng và phạm vi

ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài trong Thành phố, toàn quốc.

b) Rà soát, tham mưu Hội đồng trong trường hợp có tổ chức, cá nhân

đề nghị hủy bỏ hoặc xem xét lại kết quả chấp thuận sáng kiến, kết quả

công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng, phạm vi ảnh hưởng của

sáng kiến, đề tài trong Thành phố, toàn quốc .

c) Công bố thông tin kết quả công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng

nhân rộng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài trong Thành phố,

toàn quốc trên các trang tin điện tử của cơ quan.

Điều 10. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ giúp việc Hội đồng

1. Tổ giúp việc Hội đồng do Sở Khoa học và Công nghệ thành lập,

gồm thành viên là đại diện của các cơ quan sau:

- Sở Khoa học và Công nghệ (Tổ trưởng);

- Sở Nội vụ (Thành viên);

- Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật Thành phố (Thành viên);

- Liên đoàn Lao động Thành phố (Thành viên).

2. Tổ trưởng Tổ giúp việc Hội đồng phân công nhiệm vụ cho các thành viên

trong Tổ thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Cơ quan Thường trực Hội đồng và

của Tổ giúp việc Hội đồng.

3. Tổ chức họp rà soát, kiểm tra tính hợp lệ hồ sơ, thẩm định phân loại

hồ sơ đề nghị xét, chấp thuận việc công nhận sáng kiến và xét, công nhận

hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến,

đề tài trong Thành phố, toàn quốc.

7

4. Đề xuất Cơ quan Thường trực Hội đồng mời đại diện các cơ quan,

đơn vị, ngành có liên quan đến lĩnh vực, nội dung của các sáng kiến, đề tài

để tư vấn về chuyên môn, kỹ thuật trong công tác đánh giá khi cần thiết.

5. Đề xuất Cơ quan Thường trực Hội đồng tổ chức lấy ý kiến thành viên

Hội đồng đánh giá đối với các hồ sơ đã được Tổ Giúp việc rà soát, kiểm tra,

thẩm định phân loại.

Chương III

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC, ĐIỀU KIỆN HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG

Điều 11. Chế độ làm việc

Hội đồng đánh giá, cho ý kiến và biểu quyết bằng văn bản (Phiếu lấy

ý kiến) đối với các hồ sơ đề nghị xét, chấp thuận việc công nhận sáng kiến

và đề nghị xét, công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng, phạm vi

ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài trong Thành phố, toàn quốc.

Điều 12. Điều kiện hoạt động

1. Trong công tác điều hành hoạt động của Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng

được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân Thành phố để ban hành các văn bản.

2. Trong công tác đều hành hoạt động của Tổ giúp việc Hội đồng và

thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của mình, Cơ quan Thường trực được sử dụng

con dấu của Sở Khoa học và Công nghệ để ban hành các văn bản.

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 13. Tổ chức thực hiện

1. Quy chế này là căn cứ hoạt động của Hội đồng sáng kiến Thành phố

Hồ Chí Minh.

2. Trong quá trình thực hiện có những khó khăn, vướng mắc, bất cập

cần sửa đổi, bổ sung thì các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố có văn bản

đề nghị gửi về Sở Khoa học và Công nghệ - Cơ quan Thường trực Hội đồng

sáng kiến Thành phố Hồ Chí Minh để tổng hợp, báo cáo Hội đồng và trình Chủ tịch

Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

_______

		2024-08-01T06:13:34+0700

		2024-08-01T09:13:09+0700

		2024-08-01T09:13:10+0700

		2024-08-01T09:13:11+0700

		2024-08-01T09:13:18+0700

		2024-08-01T09:13:25+0700

		2024-08-01T09:13:30+0700

		2024-08-01T09:14:11+0700

		2024-08-01T09:14:18+0700